Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Володарская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Управляющего Совета
от 03 сентября 2021 года.

Присутствовали:
Родители: Е.Ю.Комлаева, Е.А.Купрова, Ю.В.Козина, С.А.Гончарова

Учителя: Н.И.Горбунова, К.М.Новиков, Н.Н.Копылова

Ученики: Шахворостова Дарья, Шумилова Александра

Кооптированные члены: Н.В.Банникова

Директор школы: Е.В.Шахворостова
Приглашённые: Горбунова В.А. – социальный педагог, ответственная за организацию бесплатного питания
                               Севастьянова О.В. – медицинская сестра
                               Аверина О.М. – заместитель директора по УВР

                               Новикова Т.А. – заместитель директора по УВР

                               Нех Т.А. - заместитель директора по ВР
Повестка дня:

1. Итоги комплектования классов   на 2021 -  2022  учебный год.

2. Организация   горячего питания учащихся.

3. Медицинское обслуживание обучающихся. Анализ здоровья школьников.

4. Согласование расписания  работы  кружков,   спортивных секций  и планов внеурочной деятельности  в ОУ.

5. Информация о школьном и муниципальном этапе Всероссийской  олимпиады школьников.

6. Ознакомление со следующими изменениями:

-внесение изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО (календарный график, учебные планы.)

  -внесение изменений в Положение о промежуточной аттестации, в частности      средневзвешенного балла при оценивании.
По первому вопросу слушали
  заместителя директора по УВР Аверину О.М. Она сообщила, что   классы укомплектованы в следующем количестве:
	1
 кл.
	2

кл.
	3

кл.
	4

кл.
	Всего

1-4
	5

кл.
	6

кл.
	7

кл.
	8

кл.
	9

кл.
	Всего

5-9
	10

кл.
	11

кл.
	Всего

10-11
	Итого

	17
	18
	13
	9
	57
	21
	24
	19
	23
	17
	104
	11
	5
	16
	177

Решили:
Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По второму вопросу слушали
     Социального педагога, ответственного за организацию питания в школе   Горбунову В.А.,   которая ознакомила с организацией горячего питания обучающихся в 2021-2022 учебном году, режимом работы столовой.
На основании Постановления правительства Ленинградской области от 24 октября 2006 г. N 295 «Об утверждении порядка организации бесплатного питания и питания с частичной компенсацией его стоимости обучающихся в отдельных образовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской области, и установлении стоимости бесплатного питания и питания с частичной компенсацией его стоимости обучающихся в отдельных образовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской области» (Доп.от 14.09.2020 N 621, от 30.11.2020 г.) в школе  создана комиссия по определению обоснованности питания на бесплатной основе.

Состав комиссии:
Председатель комиссии - Горбунова В.А.

Секретарь комиссии - Попова О.Ю.

Члены комиссии:

Нех Т.А. – зам. директора по ВР

Горбунова Н.И. – учитель русского языка

Кудрявцев С.А. – учитель физкультуры

Решетова Ю.В. – учитель начальных классов

Козина Ю.В. – член родительского комитета

Для обучающихся 1-4 классов организовать 100% бесплатное горячее питание.

Комиссией утверждён список обучающихся 1-11 классов  для получения льготного питания: 1-4 классов на основе Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020; 5-11 классов на основе заявлений родителей (законных представителей).

  Корректировка списки обучающихся льготных категорий проводится  на 1 число каждого месяца.
В школе так же создана комиссия, которая следит  за организацией и качеством питания в составе:

 Председатель комиссии  -  Горбунова В.А.

 Члены комиссии:

 Новикова Т.А.      – заместитель директора по УР

 Барсукова Е.В.     –  бухгалтер

Копылова Н.Н..   – учитель начальных классов

Абдуллаева И.В.  – учитель иностранного языка

Козина Ю.В.         – член школьного родительского комитета

       Комиссия осуществляет контроль:
- за выполнением условий договора по поставке продуктов питания;

 - за целевым использованием продуктов питания и готовой продукции  в соответствии с предварительным заказом;

- за соответствием рационов питания согласно утвержденному меню;

- за качеством готовой продукции;

- за санитарным состоянием пищеблока;

- за выполнением графика поставок продуктов, сроками их хранения и использования.
Комиссия проводит проверки качества сырой продукции, поступающей  на пищеблок, условий ее хранения, соблюдения сроков реализации,    технологии приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции. Проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству отпускаемой продукции и представляет информацию руководству школы.    Результаты проверок и меры принятые по устранению недостатков оформляются актом.
Распоряжением директора школы утверждён график питания школьников в столовой.

	Вид питания
	Время начала приема пищи
	Время окончания приема пищи
	Классы
	Количество детей
	Количество посадочных мест в столовой

	Завтрак
	09:40

	10:00
	1-4 классы
	57 чел.
	80 чел.

	10:40

	11:00
	5-11 классы
	67 чел.
	80 чел.

	Обед
	12:30

	12:50
	1-4 классы
	57 чел.
	80 чел.

	13:30

	13:50
	5-11 классы
	75чел.
	80 чел.

	Полдник
	14:30
	14:40
	1-4 классы
	57 чел.
	Молочная продукция

Классные руководители ежедневно осуществляют контроль за посещаемостью обучающимися  учебных занятий и ежедневно подают заявки на кухню с целью своевременной коррекции заказанных рационов питания.
 Решили:
 Согласовать режим и организацию горячего питания обучающихся в 2021-2022 учебном году.

Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По третьему вопросу слушали
      медицинского работника, Севостьянову О.В., которая рассказала,  что в  2021-2022 учебном году мы продолжим работать в особых условиях  в связи с эпидемиологической ситуацией по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

 Сообщила, что среди школьников были лишь  единичные случаи заболеваний  коронавирусной инфекцией.  Предложила всем желающим сделать прививки против гриппа, проводить работу среди родителей по поводу вакцинации.
Ольга Владимировна ознакомила присутствующих с группами здоровья обучающихся и физкультурными группами на начало учебного года.

	Классы
	Группы здоровья
	Физкультурные группы

	I
	II
	III
	IV
	Основная
	Подготовительная
	Специальная

	1
	2
	14
	1

	16
	1
	-

	2
	-
	17
	1

	17
	1
	-

	3
	-
	13

	11
	2
	-

	4
	-
	8
	1

	9

	-

	5
	-
	20
	1

	19
	2
	-

	6
	-
	23
	1

	23
	1
	-

	7
	-
	17
	3

	18
	2
	-

	8
	-
	21
	2

	21
	2
	-

	9
	-
	16

	14
	2
	-

	10
	-
	10
	1

	10
	1
	-

	11
	-
	5

	4
	1
	-

	Итого
	2
	164
	11

	162
	15
	-

Обучающиеся, которые относятся к первой и второй группам -  это практически здоровые дети. Обучающиеся третьей группы здоровья – это дети, часто болеющие простудными заболеваниями и имеющие хронические заболевания.  У   более ослабленный иммунитет. Они входят в  подготовительную физкультурную группу.
 Медицинская сестра в школе работает 1 раз в неделю, есть кабинет первой медицинской помощи. На основании договора с Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Ленинградской области «Лужская межрайонная больница» (ГБУЗ ЛО «Лужская МБ») учащиеся и сотрудники проходят ежегодное обязательное медицинское обследование.

Решили:
1.Медработникам регулярно проводить профилактические беседы о здоровом образе жизни.

2. Классным руководителям 1-11 классов проводить разъяснительную работу с родителями по вакцинации от коронавируса.
3. Всем желающим сделать прививки от гриппа.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
По четвертому вопросу
 слушали Нех Т.А., заместителя директора по ВР. Она ознакомила присутствующих с расписанием работы кружков, спортивных секций, планами внеурочной деятельности ОУ.

Расписание работы кружков МОУ «Володарская средняя школа» на 2021-2022 учебный год

	№
	Направление деятельности
	Наименование кружка
	Кол-во часов
	Кол-во детей
	Ф.И.О. руководителя
	Время проведения

	1
	Духовно-нравственное
	«Библиотечный час»
	1
	15
	Морякова О.Н.
	Четверг

13.50-14.30

	2
	Краеведческое
	«Мой родной край»
	1
	15
	Нех Т.А.
	Среда

14.40 – 15.20

	3
	 Общеинтеллектуальное
	«Смысловое чтение»
	1
	9
	Егорова Н.Г.
	Среда

13.50-14.30

	4
	Социально-педагогическое
	«Юный журналист»
	1
	15
	Аверина О.М.
	Вторник

15.45 – 16.30

	5
	Социальное
	«Говори правильно»
	1
	10
	 Решетова Ю.В.
	Вторник

12.50-13.30

	6
	Естественнонаучное
	«Ментальная арифметика»
	1
	9
	Попова О.Ю.
	Вторник

12.50-13.30

	7
	Физкультурно-спортивное
	«Шахматы»
	1
	17
	Климова М.Г.
	Понедельник

13.50-14.30

	8
	Спортивно-оздоровительное
	«Ритмика»
	1
	17
	Климова М.Г.
	Четверг

13.50-14.30

	9
	Художественно-эстетическое
	«Умелые руки»
	1
	15
	Копылова Н.Н.
	Понедельник

13.50-14.30

В школе функционирует спортивный клуб «Надежда», в котором организована работа следующих спортивных секций: Баскетбол (девушки), баскетбол (юноши), лёгкая атлетика, хоккей, шашки, настольный теннис.
Расписание работы спортивных  секций   на 2021-2022 учебный год

	             Дни

Вид
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	Баскетбол (девушки)
	16.00-18.15

	16.00-18.15

	16.00-18.15

	Баскетбол

(юноши)

	17.00-17.45

	17.00-17.45

	Легкая атлетика

	15.00-16.00

	15.00-16.00

	Хоккей
	19.00-20.30
	19.00-20.30
	19.00-20.30
	19.00-20.30
	19.00-20.30

	Шашки
	ГПД
	ГПД
	ГПД
	ГПД
	ГПД

	Настольный теннис

	16.00-17.00

	16.00-17.00

 Внеурочная деятельность  в школе организуется по 5 направлениям развития личности:
· спортивно-оздоровительное;

· духовно-нравственное;

· социальное;

· общеинтеллектуальное;

· общекультурное

Формами внеурочной деятельности являются: экскурсии,  Дни Здоровья, спортивные соревнования, беседы по охране здоровья, посещение театров и музеев, участие в конкурсах, выставках,  тематические классные часы, предметные недели, библиотечные уроки, конкурсы, олимпиады,  проектная деятельность, встречи с ветеранами и интересными людьми, уроки мужества, оформление газет, фестивали патриотической пески, смотры строя и песни, субботники, работа на пришкольном участке, акции «Посади дерево»,   «Покормите птиц»,  трудовые десанты, выставки, концерты, праздники, туристические походы, просмотр и обсуждение кинофильмов, книг, применение на уроках игровых моментов, физкультминуток, зарядка перед уроками и другие.

Далее присутствующие  ознакомились с планами внеурочной деятельности каждого уровня образования.
Решили:
 1. Согласовать и одобрить расписание работы  кружков,   спортивных секций и планов внеурочной деятельности  в ОУ.

Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По пятому вопросу слушали
заместителя директора по УВР Аверину О.М. Она  довела до сведения присутствующих информацию о  графике проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской  олимпиады школьников.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По шестому вопросу слушали
заместителей  директора по УВР Новикову Т.А. и Аверину О.М. Они ознакомили с  изменениями в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО (календарный график, учебные планы.)

  А так же с  изменениями в Положение о промежуточной аттестации, в частности      средневзвешенного балла при оценивании. Средневзвешенный балл изменён с 4,68 на 4,5.

Решили:
1.Согласовать внесённые изменения в  ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО.
2. Согласовать изменения в   Положение о промежуточной аттестации  о      средневзвешенном балле  при оценивании.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Председатель УС                                                       Комлаева Е.Ю.

Секретарь                                                                    Копылова Н.Н.